Prawo Powrotu jest charakterystyczną i nietypową regulacją, a co więcej, w pewnym sensie w realnym skorzystaniu z możliwości „powrotu” Żydów do Izraela pomagają organizacje, które nie tylko powstały przed powstaniem państwa, ale także mają wobec niego szeroką i akceptowaną autonomię.

5713-1952, https://www.nevo.co.il/law_html/Law01/281_001.htm (22.10.2022).

³⁸ Ibidem, Art. 4.

Ustawa o obywatelstwie z 1952 r.

Druga regulacja, która umożliwia nabycie izraelskiego obywatelstwa, jest wzorowana na standardach, które są typowe dla liberalnych państw demokratycznych.

Obywatelem mogła zostać osoba, która przed powstaniem Izraela była mieszkańcem Mandatu Palestyny i która nie uzyskała obywatelstwa Państwa Żydowskiego na podstawie Prawa Powrotu. Osoba ta musiała spełnić następujące warunki:

(1) *1 marca 1952 roku była zarejestrowana jako mieszkaniec na podstawie Rozporządzenia o rejestrze mieszkańców 5709-1949;*

(2) *w dniu wejścia w życie tego prawa była mieszkańcem Izraela;*

(3) *Od dnia powstania Izraela do dnia rozpoczęcia obowiązywania tego prawa zamieszkiwała Izrael lub terytoria włączone w granice Izraela po jego powstaniu, lub dostała się legalnie do Izraela w tym okresie.*

Poważne kontrowersje wywołała jeszcze jedna regulacja. W 1951 r. Agencja Żydowska wciąż odpowiedzialna za aliję przyjęła prawo pozwalające na selekcję przyszłych imigrantów. Regulacja zakładała, że preferowany będzie przyjazd młodych, zdrowych i produktywnych osób, starsi mieli

⁵⁰ *Absentees' Property Law, 5710-1950* <https://www.adalah.org/uploads/oldfiles/Public/files/Discriminatory-Laws-Database/English/04-Absentees-Property-Law-1950.pdf> (27.10.2022).

⁵¹ K. Bojko, *Ludność arabska w Państwie Żydowskim*, „Krakowskie Studia Międzynarodowe”, 2004, nr 3, s. 60.

⁵² M.

Poruszone zagadnienia pokazują specyfikę nie tylko rozwiązań prawnych Izraela, ale również faktyczne problemy, które komplikują lub uniemożliwiają zastosowania rozwiązań typowych dla innych zachodnich demokracji. W sprawach związanych z obywatelstwem te problemy się w sposób szczególny ogniskują.

Bibliografia:

1. *Absentees' Property Law*, 5710-1950
<https://www.adalah.org/uploads/oldfiles/Public/files/Discriminatory-Laws-Database/English/04-Absentees-Property-Law-1950.pdf>
2. *Aliyah: Law of Return* <https://www.abrahamicstudyhall.org/2017/07/15/aliyah-law-of-return/>
3. Bensimon Doris., Errera Eglal., *Żydzi i Arabowie, Historia współczesnego Izraela*, Warszawa 2000.

21. *Palestine Refugees* <https://www.unrwa.org/palestine-refugees>
22. Pohl Artur, *Wpływ judaizmu na prawodawstwo Izraela*, „Refleksje. Pismo naukowe studentów i doktorantów WNPiD UAM”, 2014, nr 9, s. 35-50.
23. *Prawo Statusu Światowej Organizacji Syjonistycznej i Agencji Żydowskiej dla Izraela 5713-1952*. Chok maamdan szel Ha-Histadrut ha-Cijonit ha-Olamit we-szel Ha-Sochnut ha-Jehudi le-Erec Israel,
24. 5713-1952, https://www.nevo.co.il/law_html/Law01/281_001.htm
25. *Rezolucja 302 Zgromadzenia ONZ z 9 grudnia 1949 r.* <https://www.unrwa.org/who-we-are> (27.10.2022).
26. Sosnowki Remigriusz, *Polityka migracyjna Izraela*, Warszawa 2014.
27. Ustawa o obywatelstwie. Chok ha-ezrachut 5712-1952,
https://www.nevo.co.il/law_html/law01/011_001.htm
28. *Ustawa o obywatelstwie polskim z 2 kwietnia 2009*. Dz.U. 2012 poz. 161.
29. *The Law of Return* <https://archive.jewishagency.org/first-steps/program/5131/>
30. *Total Immigration to Israel by Year* <https://www.jewishvirtuallibrary.org/total-immigration-to-israel-by-year>